
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

Ghilotti Damiano

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1649      DEL 18/10/2024

OGGETTO: CONVENZIONE CON L`UNIVERSITA` VITA-SALUTE SAN RAFFAELE DI MI­

LANO  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITA`  FORMATIVA

PROFESSIONALIZZANTE  (EXTRA  RETE  FORMATIVA)  PER  UN  MEDICO

ISCRITTO ALLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN RADIODIAGNOSTICA -

PROLUNGAMENTO TIROCINIO - SCADENZA 30.04.2025.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONVENZIONE CON L`UNIVERSITA` VITA-SALUTE SAN RAFFAELE DI MI­

LANO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA`  FORMATIVA PROFESSIONA­

LIZZANTE (EXTRA RETE FORMATIVA) PER UN MEDICO ISCRITTO ALLA

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN RADIODIAGNOSTICA - PROLUNGAMEN­

TO TIROCINIO - SCADENZA 30.04.2025.  

IL DIRETTORE F.F. DELLA  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0050581 del 17.06.2024 con il quale il Direttore Genera­

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la presente determi­

nazione;

richiamata la deliberazione n. 348 del 14.6.2024 con la quale è stato approvato il piano program­

matico aziendale 2024 per il rinnovo di convenzioni e/o accordi nelle materie delegate al Direttore 

f.f. della S.C. Affari Generali e Legali e in cui si precisa che eventuali atti di approvazione di nuove 

convenzioni non rientranti nel piano programmatico aziendale 2024, ma riguardanti le materie dele­

gate al Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, saranno approvati con proprio provvedimento 

“Determina”; 

richiamata la determinazione n. 1537 del 30.10.2023 avente ad oggetto “Convenzione con l’Uni­

versità Vita-Salute San Raffaele di Milano per lo svolgimento di attività formativa professionaliz­

zante (extra rete formativa) per un medico iscritto alla Scuola di specializzazione in Radiodiagnosti­

ca”;

dato atto che la suddetta convenzione mediante la quale l’ASST dei Sette Laghi si impegnava, in 

qualità di Ente ospitante, ad accogliere presso la S.C. Radiologia Varese il medico in formazione 

specialistica Dott.ssa Sofia Bianchi, iscritta alla Scuola di specializzazione in Radiodiagnostica del­

l’Università  Vita-Salute  San  Raffaele  di  Milano,  prevedeva  un  tirocinio  per  il  periodo 

dall’1.11.2023 fino al 30.9.2024;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto che la Scuola di Specializzazione in Radiodiagnostica dell’Università Vita-Salute San 

Raffaele di Milano con e-mail del 30.9.2024, acquisita agli atti in pari data, prot. n. 76175,  richie­

deva la proroga della durata della convenzione di che trattasi fino al 30.4.2025, allegando una bozza 

di appendice e la lettera con la quale il Direttore della Scuola di Specializzazione in Radiodiagnosti­

ca chiedeva la proroga dell’attività formativa professionalizzante (extra rete formativa) della Dott.s­

sa Sofia Bianchi;

dato atto  che il Direttore della S.C. Radiologia Varese, in data 7.10.2024 e il Direttore f.f. della 

S.C. Direzione Medica dei Presidi Ospedalieri, in data 9.10.2024, hanno espresso pareri favorevoli 

al prolungamento del tirocinio della Dott.ssa Sofia Bianchi sino al 30.4.2025;

vista e richiamata l’e-mail del 7.10.2024, con cui il Direttore della Scuola di Specializzazione in 

Radiodiagnostica dell’Università degli Studi dell’Insubria esprime parere favorevole;

considerato che è interesse di questa Azienda promuovere e favorire la collaborazione didattica 

nelle materie proprie dell’attività istituzionale, anche al fine di completare la formazione accademi­

co-professionale degli iscritti alle Scuole di specializzazione;

dato atto che lo svolgimento dell’attività formativa specialistica non darà seguito a nessun rapporto 

lavorativo;

esaminata l’appendice alla convenzione per lo svolgimento di attività formativa professionalizzante 

(extra rete formativa), definita sulla base di successive intese tra i competenti uffici, allegata al pre­

sente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo (allegato n. 1);

ricordato che il medico in formazione specialistica non può svolgere attività di tirocinio per più di 

diciotto mesi complessivi nell’arco degli anni di durata del proprio percorso formativo;

preso atto che l’Università Vita-Salute San Raffaele, con e-mail dell’11.10.2024, acquisita agli atti 

in pari data, prot. n. 79646 ha confermato che la Dott.ssa Sofia Bianchi non ha superato il limite di 

diciotto mesi complessivi di formazione extra rete previsto dalla normativa vigente, e arriverà a 18 

mesi con il prolungamento in oggetto;

ritenuto, alla luce delle considerazioni sopra indicate, di approvare la stipula dell’appendice alla 

convenzione con l’Università Vita-Salute San Raffaele di Milano per il prolungamento del tirocinio 

di formazione extra rete formativa, presso la S.C. Radiologia Varese del medico in formazione spe­

cialistica Dott.ssa Sofia Bianchi per la frequenza di ulteriori 7 mesi, con decorrenza dall’1.10.2024 

fino al 30.4.2025;

precisato che questa Azienda si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal rapporto in essere, 

qualora sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari, ovvero esigen­

ze di servizio improrogabili e con esso incompatibili;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la stipula dell’appendice alla convenzione allegata al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale del medesimo (allegato n. 1) con l’Università Vita-Salute 

San Raffaele di Milano per il prolungamento del tirocinio di formazione extra rete formativa,  

presso la S.C. Radiologia Varese del medico in formazione specialistica Dott.ssa Sofia Bian­

chi per la frequenza di ulteriori 7 mesi, con decorrenza dall’1.10.2024 fino al 30.4.2025;

2. di evidenziare che l’individuazione dei soggetti che, a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST 

dei Sette Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui alla presente conven­

zione, è effettuata dal Direttore della S.C. Radiologia Varese, in qualità di Responsabile In­

terno del Trattamento dei dati personali, in conformità all’assetto organizzativo e regolamen­

tare che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali nell’ambito dell’ASST dei 

Sette Laghi (sistema privacy). In tale ruolo il Direttore della Struttura vigila sul rispetto e sul­

l’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST compresa la tenuta del registro dei tratta­

menti. I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST sono a loro volta tenuti alla riserva­

tezza sui dati dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attività di 

cui alla presente convenzione, in osservanza ai principi e precetti del “Regolamento Generale 

sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D.Lgs n. 196/2003 e s.m.i.”;

3. di trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza e per il seguito di compe­

tenza alle seguenti Strutture: Direzione Medica dei Presidi Ospedalieri, Gestione e Sviluppo 

Risorse Umane e Radiologia Varese;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



Appendice alla convenzione tra ASST dei Sette Laghi di Varese e l’Università Vita-Salute San 

Raffaele di Milano per lo svolgimento di attività extra rete formativa per un medico iscritto 

alla Scuola di Specializzazione in Radiodiagnostica  
 

La presente appendice da valere ad ogni effetto di legge dal giorno della data dell’ultima firma 
dello stesso, è stipulata allo scopo di prorogare la durata della Convenzione tra l’Università Vita-
Salute San Raffaele di Milano e l’ASST dei Sette Laghi di Varese, per la gestione della formazione 
fuori rete formativa della Dott.ssa Sofia Bianchi, medico in formazione specialistica iscritto al III 
anno della  Scuola di Specializzazione in Radiodiagnostica dell’Università Vita-Salute San Raffaele 
di Milano 

TRA 

Università Vita-Salute San Raffaele con sede legale a Milano in Via Olgettina 58, nella persona 

del Consigliere Delegato Dott.ssa Anna Flavia d’Amelio Einaudi munito degli occorrenti poteri (di 
seguito “Università” o “UniSR” o “Soggetto Promotore) 

E 

 
ASST dei Sette Laghi di Varese, Viale Borri n. 57, P. Iva n.03510050127, di seguito denominato “Ente 
ospitante”, rappresentata per la firma del presente atto dal Direttore f.f. della S.C. Affari Generali e 

Legali, Dott. Damiano Ghilotti, a ciò delegato dal Direttore Generale, Dott. Giuseppe Micale, con 

nota prot. n. 0050581 del 17.6.2024 

 
PREMESSO CHE 

 

- in data 31 ottobre 2023 è stata stipulata tra l’ASST dei Sette Laghi di Varese e l’Università 
specifica convenzione atta ad autorizzare lo svolgimento di un periodo di frequenza extra 

rete formativa del medico specializzando Dott.ssa Sofia Bianchi, iscritta al III anno della 

Scuola di Specializzazione in Radiodiagnostica dell’Università suddetta, in particolare 

presso la struttura S.C. Radiologia Varese dal 01/11/2023 al 30/09/2024; 

 

- il Direttore della Scuola di Specializzazione in oggetto in data 26/09/2024 ha autorizzato la 

proroga del periodo di frequenza della Dott.ssa Sofia Bianchi presso ASST dei Sette Laghi 

di Varese, dal 01/10/2024 fino al 30/04/2025; 

 

- l’Università, tramite gli uffici competenti, ha richiesto formalmente all’ ASST dei Sette Laghi 

di Varese di prorogare la durata della suddetta convenzione alle medesime condizioni e 

per lo stesso contenuto; 

 

- visto il parere favorevole alla proroga espresso dalla struttura S.C Radiologia Varese 

frequentata, nonché tutor aziendale, Prof. Massimo Venturini; 



SI CONVIENE E SI STIPULA 

Di prorogare dal 01/10/2024 al 30/04/2025, senza soluzione di continuità, la durata della 

convenzione di cui in premessa, in essere tra ASST dei Sette Laghi di Varese e l’Università ed 

avente ad oggetto lo svolgimento di un periodo di frequenza extra rete formativa del medico 

specializzando, Dott.ssa Sofia Bianchi, iscritta al III anno della Scuola di Specializzazione in 

Radiodiagnostica dell’Università, in particolare presso la struttura S.C. Radiologia Varese. 

Resta invariata ogni altra previsione della Convenzione originaria non modificata con il presente 

atto. 

 

Università Vita-Salute San Raffaele ASST dei Sette Laghi di Varese 

Il Consigliere Delegato 

Dott.ssa Anna Flavia d’Amelio Einaudi 
 

__________________________ 

Il Direttore f.f. 

S.C. Affari Generali e Legali 

Dott. Damiano Ghilotti 

 

________________________ 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1649 del  18/10/2024

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: CONVENZIONE CON L`UNIVERSITA` VITA-SALUTE SAN RAFFAELE DI MILANO

PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITA`  FORMATIVA  PROFESSIONALIZZANTE

(EXTRA  RETE  FORMATIVA)  PER  UN  MEDICO  ISCRITTO  ALLA  SCUOLA  DI

SPECIALIZZAZIONE IN RADIODIAGNOSTICA - PROLUNGAMENTO TIROCINIO -

SCADENZA 30.04.2025.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 18/10/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Fre` Fulvio


		2024-10-18T16:34:20+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




